
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1653/2023 DEL 22/09/2023

N° DetSet 432/2023 del 22/09/2023

Dirigente: ANDREA EUTERPIO

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 (TRE) 
INCARICHI DI COMPONENTE, DI CUI UNO CON FUNZIONE DI PRESIDENTE 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.). APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANDREA EUTERPIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1653/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Visto  l’art.  107 del  D.  lgs  18.8.2000  n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza.

visto il  Decreto Sindacale n. 299 del 26/06/2023, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente  ad
interim del Settore Affari istituzionali;

vista la Delibera di Consiglio Comunale n.115 del 07/07/2023, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’articolo 170 del D.Lgs 267/2000 il Documento Unico di programmazione (DUP) anno 2023/2025;

vista la Delibera di Consiglio Comunale n.123 del 13/07/2023, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’articolo  174 del  .Lgs  267/2000 e  art  10  comma 15 del  D.Lgs  118/11  il  Bilancio  di  previsione
2023/2025;

vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 04.08.2023, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025;

vista la Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 04.08.2023, con la quale è stato approvato il Piano
integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 del Comune di Giugliano in Campania;

vista la Delibera di Giunta Comunale n. 409 del 14.10.2009 e s.m.i. con la quale è stato approvato il
“Regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi”,  modificato con Delibera della
Commissione Straordinaria n. 31 del 26.03.2015;

visto il  Regolamento  dei  controlli  interni approvato  con  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.
6/2013 e successivamente modificato con Delibera della Commissione straordinaria n. 33 del 29.082013
ed in seguito con Delibera di Giunta comunale n. 150 del 17/11/2016;

Visti e richiamati:

- le disposizioni di cui agli  artt.  14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm. e ii., per le quali ogni
pubblica  amministrazione  è  tenuta  a  nominare  un  Organismo  indipendente  di  valutazione  della
performance per lo svolgimento delle attività e funzioni indicate al comma 4 dell’art.  14, secondo le
modalità  stabilite  nel  successivo  art.  14-bis,  per  il  quale  la  nomina  dell'organismo  indipendente  di
valutazione  è  effettuata  dall'organo  di  indirizzo  politico-amministrativo  dell’Amministrazione,  tra  gli
iscritti  all'elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  tenuto  dal
Dipartimento della Funzione Pubblica, previa procedura selettiva pubblica;

- il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante la disciplina delle funzioni del
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance,
applicabile alle Autonomie Locali  nei limiti  di quanto previsto dall’art. 3, comma 4 del Regolamento
stesso;

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 06.08.2020 pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2020, n. 248;

- la Delibera ANAC n. 12 del 27/02/2013 recante Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti
degli Organismi Indipendenti di valutazione (O.I.V.);

Premesso che:

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 77 del 18.08.2020, in esito a procedura selettiva indetta
con determina dirigenziale n. 335 del 16.04.2020, sono stati nominati il Presidente e due Componenti



dell’ Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Giugliano in Campania, fissando la durata
dell’incarico in tre anni con decorrenza dalla data di accettazione dell’incarico;

-  ai  sensi  dell’art.  14 bis,  comma 3 del  D.Lgs.  n.  150/2009 “La durata dell’incarico di  componente
dell’Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica”;

- il summezionato incarico risulta scaduto in data 03.09.2023 e pertanto, l’ Organismo opera in regime di
prorogatio fino al 17.10.2023 così come previsto dall’ art. 3 comma 1 del Decreto – Legge n. 294/1993
convertito con modificazioni dalla L 15 luglio 1994, n. 444 e dalla FAQ n. 1.10 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione secondo cui “Alla scadenza l’OIV può continuare ad operare in regime di prorogatio, per
non più di quarantacinque giorni, adottando solo gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti
indifferibili ed urgenti”;

Ritenuto, pertanto, opportuno avviare apposita procedura selettiva pubblica per procedere alla nomina
dei componenti dell’Organismo Indipendente di valutazione ex art.14 D. Lgs. n.150/2009, “Attuazione
della  L.n.15/2009  in  materia  di  ottimizzazione  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  delle pubbliche
amministrazioni”al  fine di garantire l’assolvimento,  nell’Ente,  delle funzioni e attività assegnate dalle
norme di legge e di regolamento alla competenza dell’organismo indipendente di valutazione;

Considerato che:

- ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come
modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il
predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;

-  l’art.53 punto 3 del Regolamento comunale degli uffici e dei servizi approvato con
Deliberazione di G.C. n° 409 del 14.10.2009, stabilisce che l’OIV è costituito da tre componenti
esterni, ed al punto 5, dura in carica tre anni e può essere rinnovato una sola volta. L’incarico di
componente cessa, oltre che alla scadenza, per dimissioni dei componenti o revoca del Sindaco;

-  nel summenzionato Decreto del Commissario Straordinario veniva attribuito il compenso al
Presidente, omnicomprensivo, al lordo delle ritenute fiscali, dell’IVA, degli oneri previdenziali e
di ogni altra tassa/tributo/contributo, comprensivo delle eventuali spese di viaggio, di € 6.000,00
(seimila  euro);  mentre  invece veniva  attribuito  a ciascuno dei  due componenti  il  compenso,
anch’esso omnicomprensivo, al lordo delle ritenute delle ritenute fiscali,  dell’IVA, degli oneri
previdenziali e di ogni altra tassa/tributo/contributo, comprensivo delle eventuali spese di viaggio,
pari ad € 4.500,00 (quattromila cinquecento euro);

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 14, comma 11, del D.Lgs. n. 150/2009, agli oneri derivanti dalla costituzione e
dal funzionamento degli OIV si provvede nei limiti delle risorse attualmente destinate ai servizi
di controllo interno,  comunque  complessivamente  non  superiori  a  €  45.000  (euro
quarantacinquemila)  per  l’intero  periodo  triennale,  omnicomprensivo,  al  lordo  delle  ritenute
fiscali, dell’IVA, degli oneri previdenziali e dei ogni altra tassa/tributo/contributo, comprensivo
delle eventuali spese di viaggio;

- manca,  allo stato attuale, la  determinazione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica dei
“criteri e parametri di riferimento per definire gli importi massimi dei compensi dei componenti degli



organismi  indipendenti  di  valutazione,  che  tengano  conto  della  complessità  organizzativa  delle
amministrazioni”,  come  previsto  dall’art.  3,  comma  3  lett.  e)  del  DPR  n.  105/2016  recante   il
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del
Consiglio  dei  ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche
amministrazioni”;

- l’incarico di  Presidente/componente  dell’OIV collegiale,  conferito in esito alla procedura di cui in
oggetto indicata, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento
dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e fermo restando
l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale
dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020.

Ritenuto di dover avviare gli adempimenti prodromici alla procedura selettiva pubblica per la scelta di n.
3 componenti dell’OIV in forma collegiale, tra gli iscritti nell’elenco nazionale istituito dall’art. 1 del
D.M. 6.08.2020 in attuazione dell’art.  6,  commi 3 e 4 del  D.P.R.  9  maggio 2016,  n.  105,  mediante
approvazione del relativo avviso ;

dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

DETERMINA

 di  indire  procedura  finalizzata  all’acquisizione  delle  domande  provenienti  da
professionisti  in possesso  dei  requisiti  necessari  per  l’assunzione  dell’incarico  di
Presidente/componente dell’OIV collegiale fra cui selezionare i tre membri da nominare
in questo Ente;

 di approvare, all’uopo l’ Allegato A-Avviso Pubblico, l’Allegato B Schema di domanda,
al presente  atto,  quali  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  da
pubblicare  con successive comunicazioni nell’apposita sezione del Portale della
performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio
dei ministri, nell’ Albo Pretorio online del Comune di Giugliano in Campania nonché sul
sito istituzionale dell’ Ente http://www.comune.giugliano.na.it e  nell’apposita  sezione
Amministrazione trasparente – bandi di concorso;

 di  prevedere  un  compenso  annuale  omnicomprensivo,  al  lordo  delle  ritenute fiscali,
dell’IVA, degli  oneri  previdenziali  e di ogni altra tassa/tributo/contributo,  comprensivo
delle eventuali spese di viaggio, di € 15.000 (quindicimila euro) così divisi: € 6.000 per il
Presidente dell’ Organismo ed € 4.500 per ciascun Componente;

 di prenotare l’impegno di spesa triennale necessario per il conferimento degli incarichi
summenzionati  per complessivi € 45.000 (quarantacinquemila euro) sulla Missione 01
Programma 01 Titolo 1° Capitolo 10300411 del Bilancio di Previsione 2023/2025 come
di seguito:

Anno Capitolo Missione Programma Titolo Periodo Importo

http://www.comune.giugliano.na.it/


2023
10300411

01 01 1° Dal 18.10.2023 € 3.041,04

2024 10300411 01 01 1° € 15.000,00

2025 10300411 01 01 1° € 15.000,00

2026 10300411 01 01 1° Al 17.10.2026 € 11.958,96

 di  liquidare  con  successivi  e  separati  atti  la  spesa  scaturente  dal  presente  atto,  su
presentazione  di  regolare  fattura,  ed  il  pagamento  avverrà  nel rispetto del D. Lgs
192/2012, salvo eventuali impedimenti (Es:dovuti dalla negatività del DURC, ...),
precisando che i soggetti nominati nell’O.I.V. si assumeranno gli obblighi di tracciabilità
dei  flussi  dei  flussi  finanziari,  a  pena  di  nullità  assoluta  del  contratto/Decreto…,
sottoscritti, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2020;

 di adempiere inoltre con l’esecutività di tale determina agli obblighi di trasparenza di cui
al D. Lgs.33/2013 e all’art.1 co. 32 della L.190/2012;

 di  dare  atto che  il  sottoscritto Dott.  Andrea EUTERPIO,  Dirigente  ad interim  del
Settore Affari Istituzionali presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria
responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli
effetti della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto del presidente della repubblica 28
dicembre 2000 n. 445,  DICHIARA che,  in relazione al  presente provvedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente

Dott. Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

AVVISO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  N.  3  INCARICHI  DI
COMPONENTE,  DI  CUI  UNO  CON  FUNZIONE  DI  PRESIDENTE  DELL’ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

Visti: 
 gli artt. 53 - 59 del vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei  Servizi,

approvato con D.G.C. n.409 del 14.10.2009 e s.m.i., concernenti la disciplina dell’attività
dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

 il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15,
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

 il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di
disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e,
in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)
sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli
OIV della performance;

 il decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 06 agosto
2020;

Considerata la scadenza dell’OIV, a seguito del compiersi del triennio previsto 2020/2023;
Visto che ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,
come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il
predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;

In  esecuzione  alla  propria  determinazione  del  Settore  Affari  Istituzionali  n.  ________  del
__________  relativa  all’approvazione  del  presente  Avviso  di  selezione  comparativa  e  relativa
modulistica. 

RENDE NOTO

Che  è  indetta  una  procedura  selettiva  pubblica  per  il  conferimento  di  n.  3  (tre)  incarichi  di
componente,  di  cui  n.  1(uno)  con  funzione  di  Presidente  dell’Organismo  indipendente  di
valutazione (O.I.V.).

ART. 1 – Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico 
È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) del Comune di Giugliano in Campania.

1



L’incarico di Presidente/Componente  dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura di cui al
presente avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di
conferimento  dell’incarico,  e  potrà  essere  rinnovato  una  sola  volta,  previa  procedura  selettiva
pubblica e  fermo restando l’obbligo per i  componenti  di  procedere tempestivamente al  rinnovo
dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera
c) del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020.
Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione  del  6  agosto  2020,  l’incarico  conferito  cessa  immediatamente  al  venir  meno  dei
requisiti  di cui all’articolo 2 del citato decreto,  ovvero in caso di decadenza o cancellazione o
mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale.

ART. 2 – Compenso

Per l’attività dell’OIV è previsto un compenso individuale annuo omnicomprensivo pari a:
- € 6000,00 (seimila euro) per il Presidente, omnicomprensivo, al lordo delle ritenute fiscali,

dell’IVA, degli oneri previdenziali e di ogni altra tassa/tributo/contributo, comprensivo delle
eventuali spese di viaggio;

- € 4.500,00 per singolo Componente, anch’esso omnicomprensivo, al lordo delle ritenute
delle ritenute fiscali, dell’IVA degli oneri previdenziali e di ogni altra
tassa/tributo/contributo, comprensivo delle eventuali spese di viaggio.

ART. 3 – Requisiti per la partecipazione
Considerato quanto previsto dall’articolo 7, comma 3, del decreto del Ministro per la
semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione  del  6  agosto  2020,  possono  partecipare  alla
selezione  di  cui  al  presente  avviso  coloro  che risultino  iscritti  da  almeno  sei  mesi  nell’Elenco
nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance istituito presso
la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica.
L’incarico di Presidente dell’Organismo, nelle amministrazioni con un numero di dipendenti superiore a
cinquanta e fino a mille, può essere affidato esclusivamente a soggetti iscritti nelle Fasce professionali 2
e 3 così come previsto dall’art. 7, comma 6, lett. b) del D.M. del 6 agosto 2020. 

ART. 4 – Divieto di nomina
I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8 del d.lgs.n.150
del 2009, tra i dipendenti  dell’amministrazione  interessata  o tra soggetti  che rivestano incarichi
pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti
continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano
rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la
designazione.

ART. 5 – Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitti di interessi
Fermi restando i divieti di nomina previsti di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico
coloro che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla
Legge n. 190/2012, al D. lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore.

ART. 6 – Esclusività del rapporto 
Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più  di un OIV,
come previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6
agosto 2020. Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000,
da rilasciarsi prima della nomina di cui al successivo art. 7 del citato decreto.

ART. 7 – Modalità di presentazione della domanda di candidatura

- La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato B -
Schema  di  domanda  ),  contiene  anche  la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  ed  atto  di
notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,

2



relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt. 4 e 5 , e la seguente documentazione, dovranno
essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria responsabilità e consapevolezza delle
conseguenze derivanti  da dichiarazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del  decreto del Presidente
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

-  curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di
autorizzazione al trattamento dei dati in esso contenuti;

- relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza maturata
presso Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto
2020 (misurazione e valutazione della  performance  organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel
controllo  di  gestione,  nella  programmazione  finanziaria  e  di  bilancio  e  nel  risk-management)  ed
eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV;

 - copia fotostatica di documento di identità in corso di validità;
La domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere presentata entro
il  giorno / /2023,  esclusivamente  in  formato pdf,  e  trasmessa a  mezzo PEC con unico invio,
all’indirizzo: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it indicando in oggetto “Manifestazione di interesse ai
fini  della nomina dell’Organismo indipendente di  valutazione della  performance presso il  Comune di Giugliano in
Campania  ”. In tal caso farà fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica  certificata
recante la domanda di candidatura e della documentazione allegata è stato consegnato nella casella
di destinazione protocollo@pec.comune.giugliano.na.it         , come risultante dalla ricevuta di consegna
del certificatore.
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle 
domande oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o a
eventi di forza maggiore.
Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal 
presente avviso.

ART. 8 -  Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina
Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti degli OIV possono essere nominati
solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.
Le  domande  dei  candidati  saranno  esaminate  da  un’apposita  Commissione,  composta  da  tre
membri ed un segretario verbalizzante, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel
presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze.
Al  termine  di  tale  accertamento,  la  Commissione  sottopone  all’organo  di  indirizzo  politico
(Sindaco) una rosa di candidati qualificati e idonei per la nomina.
La scelta dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere.
Eventuali deroghe dovranno essere motivate.

Fermo restando  il  rispetto  dei  requisiti  generali,  di  competenza,  esperienza  e  integrità,  previsti
dall’articolo 2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6
agosto 2020 per l’iscrizione al suindicato Elenco nazionale, ai fini della presente procedura potrà essere
considerato quale titolo preferenziale :

- il possesso di adeguate competenze e capacità manageriali e relazionali dovendo promuovere i
valori del miglioramento continuo delle performance e delle qualità del servizio nonché della
trasparenza  e  dell’integrità.  Si  richiede,  dunque,  un’elevata  professionalità  nel  campo  del
management, della pianificazione e controllo, dell’organizzazione del lavoro, della misurazione e
valutazione delle performance e del personale delle amministrazioni pubbliche, desunta
attraverso precedenti incarichi conferiti, pubblicazioni e/o docenze specifiche in materia ed altre
evidenze utili a comprovare il possesso della necessaria professionalità;

- il possesso conoscenze approfondite dei principali strumenti informatici;
- buona e comprovata conoscenza della lingua inglese. Qualora il candidato non sia di cittadinanza

italiana dovrà altresì possedere una buona e comprovata conoscenza della lingua italiana.

3

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it
mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


Alla  scadenza  dei  termini  per  la  presentazione  delle  candidature  l’Amministrazione  provvederà  a
richiedere al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura dei partecipanti relativa  all’effettiva
iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale.

La Commissione, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare
le valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al
conferimento dell’incarico.
La  Commissione  sottopone  all’organo  di  indirizzo  politico  amministrativo  una  rosa  di  candidati
qualificati per la nomina.
L’OIV è nominato con apposito atto dell’organo di indirizzo politico amministrativo.

ART. 9 – Informativa sui dati personali

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e del Regolamento UE 2016/679, i soggetti partecipanti
prestano  il  loro  consenso  al  trattamento  dei  dati  personali  che  è  finalizzato  unicamente
all’espletamento  della  procedura  di  selezione  nei  modi  e  nei  limiti  necessari  per  perseguire  le
predette finalità. 

ART. 10 – Responsabile del procedimento
Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7
agosto 1990,  n.  241,  è  la  dott.  Mariarosaria  Colamusso,  Funzionario amministrativo - Settore Affari
Istituzionali.

ART. 11 – Comunicazioni e trasparenza

Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione
del  Portale  della  performance  del  Dipartimento  della  funzione  Pubblica  della  Presidenza del
Consiglio dei ministri, nell’ Albo Pretorio online del Comune di Giugliano in Campania, nonché
sul sito istituzionale dell’ Ente http://www.comune.giugliano.na.it e nell’apposita sezione
Amministrazione trasparente – bandi di concorso.

Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti
nella domanda di candidatura di cui all’art. 7.
Il  decreto  di  nomina,  il  curriculum  professionale  e  il  compenso  saranno  pubblicati  sul  sito
istituzionale dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente.  Per  ogni  chiarimento  ed
informazione gli interessati potranno rivolgersi al responsabile del procedimento all’indirizzo e-mail:
protocollo@pec.comune.giugliano.na.it.
L’inoltro della domanda si intende quale accettazione integrale delle condizioni previste nel
presente avviso.
Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione si rinvia, in quanto
applicabili, alle vigenti norme di legge  e dei Regolamenti del Comune di Giugliano in Campania.
Il Comune di Giugliano in Campania si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o
modificare, in tutto o in parte, il presente avviso per giustificati motivi.
Il presente avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione comunale che, a proprio insindacabile
giudizio, potrà anche decidere di non procede all’affidamento dell’incarico nel caso in  cui nessuno dei
candidati sia stato valutato idoneo allo stesso.
Giugliano in Campania,

Il Dirigente

dott. Andrea Euterpio

4

http://www.comune.giugliano.na.it/


5



Allegato B - Schema di domanda
Al Sindaco del Comune di

Giugliano in Campania
Corso Campano, 200

CAP: 80014 (NA)
Mail: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI
DI  COMPONENTE,  DI  CUI  UNO  CON  FUNZIONE  DI  PRESIDENTE  DELL’ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.). 

Il/La sottoscritto/a                                                                                                                                                        
Codice Fiscale                                                                                                                                                              
telefono                                                          cell.                                                                          
e-mail                                                      _pec                                                                       _

Presa visione dell’avviso indicato in oggetto,

PROPONE

la propria candidatura per il conferimento dell’incarico di Componente dell’ OIV del Comune di Giugliano
in Campania.

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del detto D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti per affermazioni mendaci,

DICHIARA

a) di essere nato/a a                                                                     il                                                         ;
b) di essere residente a                                              via                                                                         ;

                                                                                  cap                                                            (         );
c) di essere domiciliato (da indicare solo se diverso dalla residenza)                                                      ;

                                                                                                                                                                ;
d) di essere cittadino □ italiano                    □ dell’Unione europea                                                     ;

( apporre una X nella casella corrispondente) ( specificare il paese di provenienza)

e) di possedere i requisiti di accesso alla procedura selettiva che risultano regolati dal d. lgs 150/2009,
così come modificato dal D. lgs 74/2017, e dal D.M. 6 agosto 2020;

1. di essere iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della
performance di  cui  al  D.M.(Presidenza  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della  funzione  pubblica)
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 06/08/2020 (G.U. Serie generale n. 248
del 07/10/2020) al n.                 
dal                                               ; e collocato nella fascia professionale                                 
2. Con riferimento alle cause ostative alla nomina:
a) di non essere dipendente del Comune di Giugliano in Campania;
b) di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero,
di non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero
di  non aver  rivestito  simili  incarichi  o  cariche  o  aver  avuto  simili  rapporti  nei  tre  anni  precedenti  la
designazione;
c) di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal capo I
del titolo II del libro secondo del Codice Penale;
d) di non aver riportato sanzioni disciplinari superiori alla censura;
e) di non avere contenziosi in corso con il Comune di Giugliano in Campania;

1

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


f) di non aver svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche pubbliche elettive presso
l’Amministrazione Comune di Giugliano in Campania nel triennio precedente la nomina;
g) di non essere responsabile della prevenzione della corruzione presso il Comune di Giugliano in Campania;
h) di non trovarsi, nei confronti dell’amministrazione Comune di Giugliano in Campania, in una situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi propri,  del coniuge, di conviventi,  di parenti,  di affini entro il
secondo grado;
i) di non essere magistrato o avvocato dello Stato che svolga le funzioni nello stesso ambito territoriale
regionale o distrettuale del Comune di Giugliano in Campania;
j) di non aver svolto, non episodicamente, attività professionale in favore o contro l’amministrazione del
Comune di Giugliano in Campania;
k) di non avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo grado con i
dirigenti in servizio nell’Ente Comune di Giugliano in Campania, o con il vertice politico – amministrativo
o, con l’organo di indirizzo politico – amministrativo;
l) di non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di componente dell’OIV prima della scadenza del
mandato;
m) di non essere revisore dei conti presso il Comune di Giugliano in Campania;
n) di non incorrere nelle ipotesi di incompatibilità e ineleggibilità previste per i revisori dei conti dall’art. 236
del D.lgs. 267/2000;
o) di non trovarsi in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui
alla Legge n. 190/2012, al D. lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore;

DICHIARA, altresì,
3. di rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, come previsto dall’art. 8 dal decreto del 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020;
( apporre una X nella casella corrispondente)
□ di non far parte di altri Organismi Indipendenti di Valutazione;
□ di appartenere ai seguenti Organismi Indipendenti di Valutazione delle seguenti amministrazioni:
1)                                                                                                                                                                           
2)                                                                                                                                                                           
3)                                                                                                                                                                           
4. Dichiara di confermare che quanto indicato nel curriculum vitae allegato, sottoscritto e completo dei dati
anagrafici, dei titoli di studio e di tutte le informazioni ritenute utili, corrisponde al vero;
5. di essere immediatamente disponibile, qualora selezionato, all’assunzione dell’incarico, con accettazione
integrale delle condizioni previste nell’avviso pubblicato.

DICHIARA, infine,
 di essere informato e dà il proprio consenso autorizzando il Comune di Giugliano in Campania al

trattamento dei dati forniti con la presente dichiarazione per le finalità connesse alla procedura “de qua”,
ai sensi del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 ed in
ottemperanza del Regolamento EU 2016/679.

Il sottoscritto chiede che qualsiasi comunicazione relativa alla presente selezione avvenga tramite
Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo                                                                                                     
Oppure al seguente indirizzo                                                                                                                                   
S’impegna, inoltre, a comunicare tempestivamente ogni variazione dei dati sopra riportati  e a rendere, nel
caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.
Allega alla presente:

1. curriculum vitae in formato europeo;
2. relazione di accompagnamento al curriculum vitae;
3. copia fotostatica di documento di identità in corso di validità.

Luogo e data                                             
Firma

2



Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 432/2023 del 22/09/2023, avente oggetto: 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 (TRE) INCARICHI DI COMPONENTE, DI CUI UNO CON 

FUNZIONE DI PRESIDENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.). APPROVAZIONE SCHEMA 

DI AVVISO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Compenso OIV 2026 € 11.958,96

Impegno
da

assumer
e ai sensi
dell'art.1

83,
comma
6, del
TUEL

2026

Compenso OIV 2025 € 15.000,00
103004

11
52 2025

Compenso OIV 2024 € 15.000,00
103004

11
52 2024

compenso OIV 2023 € 3.041,04
103004

11
52 2023

Totale Importo:      € 45.000,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	Allegato B - Schema di domanda
	PROPONE
	DICHIARA

	o) di non trovarsi in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190/2012, al D. lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore;
	3. di rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, come previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020;
	1. curriculum vitae in formato europeo;
	3. copia fotostatica di documento di identità in corso di validità.


		2023-09-22T12:36:49+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2023-09-22T13:12:48+0200
	ANDREA EUTERPIO




